

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月6日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <http://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福島 章雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長

(氏名) 衣非 勉

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	30,633	△12.9	89	—	233	—	80	—
21年3月期第2四半期	35,152	—	△1,042	—	△1,585	—	△6,874	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	0.65	—
21年3月期第2四半期	△55.72	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	73,712	21,592	29.0	173.43
21年3月期	88,041	21,376	24.1	171.81

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 21,395百万円 21年3月期 21,195百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	△11.4	1,200	—	1,300	—	1,000	—	8.11

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	129,649,939株	21年3月期	129,649,939株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	6,285,624株	21年3月期	6,283,630株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	123,364,957株	21年3月期第2四半期	123,368,202株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は3ページをご覧ください。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気の後退に一部持ち直しの兆しが見られたものの、依然として自立性に乏しく、企業の収益環境を背景にした雇用情勢の悪化は続き、総じて厳しい状況で推移いたしました。

建設業界におきましては、公共投資の抑制、民間設備投資の減少から建設市場の低迷が続く中、受注競争は激しさを増しており、当社グループを取り巻く環境は、依然として厳しい状態で推移いたしました。このため、売上高につきましては主に建築工事の売上高の減少により前年同期比12.9%減の306億円となりました。このような状況の下で、当社グループは、前連結会計年度に策定いたしました中期経営計画に基づき経営の効率化と業績の向上に努めてまいりました結果、損益につきましては、営業利益0.8億円（前年同期は営業損失10億円）となりました。これに、持分法投資利益6億円を加え、経常利益2億円（前年同期は経常損失15億円）、四半期純利益0.8億円（前年同期は四半期純損失68億円）となりました。

事業の種類別セグメントごとの業績を示すと次のとおりであります。（事業の種類別セグメントごとの業績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。）

#### （建設事業）

建設事業を取り巻く環境は、建設市場の低迷が続く中、受注競争は更に激化し、厳しい状態が続いております。当社グループはそのような状況のもと努力を続けてまいりました結果、建設事業の売上高は前年同期比12.0%減少の297億円となりましたが、損益につきましては、利益率の向上等により、営業利益1億円（前年同期は営業損失11億円）となりました。

#### （不動産事業等）

不動産事業を取り巻く環境は、景気の先行き不透明感などから、厳しい状態が続いております。当社グループはこのような状況を考慮の上、販売活動を行いました。不動産事業等の売上高は前年同期比35.3%減の9億円、営業損失は0.5億円（前年同期は営業利益1億円）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社及び連結子会社は、キャッシュ・フローの安定化を図りながら、財務体質の改善・資産の効率化に取り組んでおります。

#### （資産）

総資産は前連結会計年度末に比べ143億円減少し、737億円となりました。減少の主な理由は受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から130億円の減少）によるものです。

#### （負債）

負債合計は前連結会計年度末に比べ145億円減少し、521億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から85億円の減少）及び借入金（前連結会計年度末から33億円の減少）によるものです。

#### （純資産）

純資産は前連結会計年度末に比べ2億円増加し、215億円となりました。増加の主な理由は四半期純利益0.8億円及び有価証券の時価評価差額金によるものです。

#### （キャッシュ・フロー）

当四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローについては、工事代金の回収及び販売用不動産の売却に努めました結果、15億円の資金の増加（前年同期は14億円の資金の減少）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、主に有形固定資産の売却により1億円の資金の増加（前年同期は4億円の資金の増加）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、有利子負債の圧縮に努めました結果33億円の資金の減少（前年同期は0.7億円の資金の減少）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物期末残高は、期首残高から16億円減少し、38億円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の連結業績予想に関する事項につきましては平成21年5月15日発表の「平成21年3月期決算短信」の数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
  - ① 簡便な会計処理  
該当事項はありません。
  - ② 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理  
該当事項はありません。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,866	5,533
受取手形・完成工事未収入金等	18,491	31,552
販売用不動産	14,603	14,825
未成工事支出金等	5,737	5,544
繰延税金資産	1,168	1,168
立替金	3,550	2,671
その他	1,885	2,327
貸倒引当金	△163	△149
流動資産合計	49,139	63,472
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,255	4,400
機械、運搬具及び工具器具備品	4,385	4,512
船舶	4,349	4,528
土地	7,601	7,679
その他	15	5
減価償却累計額	△9,991	△10,272
有形固定資産計	10,616	10,855
無形固定資産		
	108	108
投資その他の資産		
投資有価証券	12,597	12,135
その他	1,540	1,732
貸倒引当金	△302	△279
投資その他の資産計	13,835	13,588
固定資産合計	24,560	24,551
繰延資産	12	16
資産合計	73,712	88,041

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	16,687	25,244
1年内償還予定の社債	400	1,160
短期借入金	20,888	22,885
未払法人税等	100	64
未成工事受入金等	4,406	7,119
引当金	197	116
その他	3,128	3,297
流動負債合計	45,809	59,887
固定負債		
社債	300	500
長期借入金	668	1,092
再評価に係る繰延税金負債	1,666	1,670
退職給付引当金	3,429	3,258
その他	245	255
固定負債合計	6,310	6,777
負債合計	52,120	66,664
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,431	15,431
資本剰余金	5,154	5,154
利益剰余金	645	572
自己株式	△691	△691
株主資本合計	20,541	20,467
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	51	△67
土地再評価差額金	802	795
評価・換算差額等合計	854	728
少数株主持分	196	181
純資産合計	21,592	21,376
負債純資産合計	73,712	88,041

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高		
完成工事高	33,795	29,769
兼業事業売上高	1,357	863
売上高合計	35,152	30,633
売上原価		
完成工事原価	32,499	27,652
兼業事業売上原価	960	714
売上原価合計	33,460	28,366
売上総利益		
完成工事総利益	1,295	2,117
兼業事業総利益	396	149
売上総利益合計	1,692	2,267
販売費及び一般管理費	2,734	2,177
営業利益又は営業損失(△)	△1,042	89
営業外収益		
受取利息	13	16
受取配当金	20	12
保険配当金	28	—
持分法による投資利益	—	633
その他	15	25
営業外収益合計	79	688
営業外費用		
支払利息	331	330
持分法による投資損失	273	—
支払手数料	—	115
その他	16	99
営業外費用合計	621	544
経常利益又は経常損失(△)	△1,585	233

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>特別利益</b>		
前期損益修正益	32	59
固定資産売却益	5	17
投資有価証券売却益	76	—
その他	8	27
特別利益合計	122	104
<b>特別損失</b>		
前期損益修正損	35	51
固定資産売却損	3	25
固定資産除却損	2	15
減損損失	1,041	9
貸倒引当金繰入額	1,803	—
その他	110	61
特別損失合計	2,996	162
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,458	174
法人税、住民税及び事業税	87	82
法人税等調整額	2,310	△3
法人税等合計	2,398	78
少数株主利益	17	15
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△6,874	80

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
  
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 参考資料 四半期受注・売上・繰越の概況(個別)

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	前四半期(20.4~20.9)		当四半期(21.4~21.9)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	12,810	52.8	13,747	68.4	937	7.3
陸上土木	7,768	32.1	5,434	27.0	△2,333	△30.0
建築	3,610	14.9	895	4.5	△2,715	△75.2
建設事業計	24,190	99.8	20,078	99.9	△4,111	△17.0
開発事業等	52	0.2	26	0.1	△25	△49.3
合計	24,242	100.0	20,104	100.0	△4,137	△17.1

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	前四半期(20.4~20.9)		当四半期(21.4~21.9)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	15,733	46.7	16,475	55.9	741	4.7
陸上土木	5,142	15.2	7,797	26.5	2,654	51.6
建築	11,549	34.3	4,647	15.8	△6,902	△59.8
完成工事高計	32,425	96.2	28,920	98.2	△3,505	△10.8
不動産売上高	1,248	3.7	521	1.7	△727	△58.3
開発事業等売上高	27	0.1	23	0.1	△4	△15.7
合計	33,701	100.0	29,464	100.0	△4,236	△12.6

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	前四半期(20.4~20.9)		当四半期(21.4~21.9)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	34,057	46.2	22,228	50.6	△11,828	△34.7
陸上土木	20,892	28.4	19,107	43.5	△1,784	△8.5
建築	18,548	25.3	2,575	5.9	△15,973	△86.1
建設事業計	73,497	99.9	43,911	100.0	△29,586	△40.3
開発事業等	61	0.1	3	0.0	△58	△94.9
合計	73,559	100.0	43,914	100.0	△29,644	△40.3